
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/103027.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 29/03 
a 12/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ademilton Vaz de Quadros ag. trânsito 856.428.942-34 57230538/1
Claudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1
Enivaldo Pardauil da Costa ag. trânsito 392.497.602-30 57198277/1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1
Lorena Suelen de Souza Costa ag. trânsito 829.612.802-06 57232111/1
Marcus César Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2
Sandra Paula dos Remédios C. de 
Oliveira ag. trânsito 650.969.242-20 57202190/1

Vera Márcia da Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1023/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/105393.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção - 29/03 a 04/04/2016, 
Parauapebas/Belém - 05/04 a 12/04/2016, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito e supervisão dos trabalhos 
desenvolvidos, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel Souza 
Campelo

ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2

Jorge Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1024/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/105541.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Redenção 
para o município de Conceição do Araguaia, no dia 29/03/2016, 
a fi m de participar de Audiência para prestar esclarecimento 
quanto a fatos ocorridos em operação de fi scalização de trânsito, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 944595
PORTARIA Nº 1009/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/102486.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Altamira para o municipio de Medilcilândia no 
período de 04/04 à 03/05/2016, a fi m de realizar vistorias na 
Ciretran “B” de Medicilândia.
NOME Cargo CPF matricula
Marcos de Freitas 
Amaral

vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1010/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/112414.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período 
de 31/03 à 14/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento ao Mem. nº 44/2016-PROJUR/
CONTECIOSO, conforme cópias em anexo.
NOME Cargo CPF matricula
João das 
Merces Oliveira 
Júnior 

ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1015/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/112750.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Curionópolis - 04 à 06/04/2016, 
Canaã dos Carajás - 07 à 09/04/2016, Parauapebas - 10/04/2016, 
Tucumã - 11 à 13/04/2016, Ourilândia do Norte - 14/04/2016, 
São Félix do Xingu/Belém - 15 à 18/04/2016, a fi m de realizar  
a troca dos equipamentos de combate à principio de incêndio e 
verifi car as condições de segurança das agências em questão no 
período diurno e noturno.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Santos secretário 045.380.678-30 5037689  /5
Robson Bezerra 
da Silva

bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1016/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/109398.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período 
de 02 à 14/04/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento ao Memo. nº 44/2016-PROJUR/
CONTECIOSO.

NOME Cargo CPF matricula

Flávio Anísio 
G o n ç a l v e s 
Borges

Chefe de 
grupo 592.642.502-63 5738989  /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1017/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/108474.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Santa Luzia do Pará no período 
de 31/03 à 04/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, conforme a programação da DTO em atendimento 
ao compromisso fi rmado em reunião na Promotoria de Justiça de 
Santa Luiza do Pará.

NOME Cargo CPF matricula
Bruno Lucas 
de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1

Leandro 
Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

Raphael Rocha 
Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1

Renata Sousa 
da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1018/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/97345, anexo ao Processo nº 2016/82373.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 12 à 
19/04/2016, a fi m de fazer supervisão ao Curso de Mototaxista.

NOME Cargo CPF matricula
Elvis Nazareno 
da Silva 
Miranda 

ag.fi sc.transito 696.712.142-15 80845553 /1

Maria de 
Nazaré Rocha 
Rodrigues 
Dutra

Operac.transito 443.582.962-20 55587593 /1

Paulo Roberto 
Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 944879

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes 
que participam da Tomada de Preços nº 13/2015-FISP/
SEGUP cujo objeto é a Reforma e Ampliação da Delegacia 
de Polícia Civil de Garrafão do Norte/PA, o resultado dos  
RECURSOS ADMINISTRATIVOS impetrados pelas licitantes 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP e FACE ENGENHARIA 
LTDA-EPP que foram RECEBIDOS por tempestivos e por 
obedecerem os requisitos de admissibilidade e NO MÉRITO, 
NÃO FORAM ACATADOS e conforme Parecer Jurídico nº 
104/2016-CONJUR  para o fi m de reformar a decisão da 
Comissão Permanente de Licitações e considerar como 
vencedora desta licitação a empresa A3 ENGENHARIA 
LTDA - EPP  com o valor de R$ 405.843,84 (quatrocentos 
e cinco mil, oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e 
quatro centavos)
Cientes todos os licitantes através da publicação desta decisão 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, prossigam-se com os Autos 
em seus ulteriores de direito.
É a Decisão !
Belém-Pa, 22 de março de 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 944614

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 
participam da Tomada de Preços nº 14/2015-FISP/SEGUP cujo 
objeto é a Reforma de Ampliação da Delegacia de Polícia 
Civil de Nova Timboteua/PA, o resultado do  RECURSO 
ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante A3 ENGENHARIA 
LTDA - EPP  que foi RECEBIDO por tempestivo e por obedecer os 
requisitos de admissibilidade e NO MÉRITO, NÃO FOI ACATADO 
e conforme Parecer Jurídico nº 105/2016-CONJUR  para 
o fi m de reformar a decisão da Comissão Permanente de 
Licitações e negar-lhe provimento.
A data para abertura das novas propostas fi nanceiras das 
empresas participantes do referido certame licitatório será 
informada pela CPL/FISP/SEGUP/PA via DOE, posteriormente.
Cientes todos os licitantes através da publicação desta decisão 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, prossigam-se com os Autos 
em seus ulteriores de direito.
É a Decisão !
Belém-Pa, 21 de março de 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 944695


